
 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE  E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

Decreto n. 0017630  del 13/03/2018 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a 
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – quale successore 
ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione dell’Agenzia per lo sviluppo del 
settore ippico (articolo 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”;  

VISTO l’articolo 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, come modificato dalla legge di 
conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa 
vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, in data 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 25 febbraio 2013, Reg. n. 2, foglio n. 215 con il 
quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ex ASSI 
dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai 
fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono 
affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli;  

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10- ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 del 17 settembre 2013 ed 
il D.P.C.M del 17 luglio 2017 n. 143 “Regolamento recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177”;  

VISTO, in particolare l’articolo 3 del precitato Regolamento di cui al D.P.C.M. n.105/2013 con il quale le funzioni già 
riconosciute all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica 
nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare ippiche e della pesca; 

VISTO il DPCM 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg.ne n. 2303, con il quale, ai sensi 
dell’art. 19, comma 4 del Decreto lgs.vo n. 165/2001, è stato conferito al Dirigente di I fascia Dr. Francesco Saverio Abate, 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità 
agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche 
e della pesca, a decorrere dalla data del provvedimento per la durata di tre anni; 

VISTA la Direttiva del Ministro n. 1654 del 15 febbraio 2018 recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e 
sulla gestione per l’anno 2018 in corso di registrazione alla Corte dei Conti;  

VISTA la direttiva Dipartimentale prot. n. 738 del 22/02/2018, in corso di registrazione all’Ufficio centrale di bilancio; 

VISTI gli artt. 28, 30 e 35 “Modalità per il rilascio della patente di allenatore professionista galoppo” così come 
modificati con decreto n. 48157 del 19.06.2017, dei vigenti Regolamenti delle corse al galoppo; 

VISTO il decreto n. 52419 del 06/07/2017 con il quale è stato indetto un corso di formazione professionale propedeutico 
all’ottenimento della patente di allenatore professionista galoppo; 

VISTO il decreto n. 62577 del 30/08/2017 con il quale è stato pubblicato l’elenco degli ammessi al corso in regola con i 
requisiti richiesti del bando; 

VISTO il decreto n. 93029 del 22/12/2017 con cui sono stati ammessi a sostenere gli esami finali i candidati che hanno 
ultimato il proprio modulo formativo e per i quali sono state acquisite le relazioni valutative inerenti la frequenza e il merito 



 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE  E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

nonché il relativo giudizio finale sulla parte teorica e sulla parte pratica e con il quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice e sono state fissate le date delle relative prove; 

PRESO ATTO che, nei giorni 8 e 9 gennaio si sono svolte a Roma presso la sede di questo Ministero le suddette sessioni 
d’esame; 

PRESO ATTO delle richieste di rinvio della prova, per motivi di salute, presentate, nota prot. n. 92603/2017, dalle Sigg.re 
Elisabetta Marcialis e Sabrina Nespoli e valutata la documentazione medica allegata;  

LETTI i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice; 

VISTA la nota prot. n. 62708 del 30.08.2017 con la quale è stata comunicata al Sig. Massimiliano Brunori l’esclusione dal 
corso di formazione in argomento per carenza dei requisiti previsti dal Bando (titolo di studio di scuola media superiore o in 
alternativa il numero di corse previste dal bando con la qualifica di fantino); 

PRESO ATTO del Decreto cautelare del TAR Lazio n. 4605/2017 REG.PROV.CAU. del  09.09.2017 che ha disposto 
“l’ammissione con riserva alla frequentazione del corso per allenatori di  galoppo….. fino alla delibazione collegiale”; 

VISTO il decreto n. 66073 del 14.09.2017 con il quale il Sig. Brunori, in applicazione del provvedimento del TAR Lazio è 
stato riammesso al corso secondo le modalità previste dal Bando; 

VISTO il decreto n. 93029 del 22.12.2017 con il quale il Sig. Brunori, tenuto conto della vigenza della misura cautelare n. 
4605/2017 REG.PROV.CAU. del 09.09.2017 del TAR Lazio è stato ammesso a sostenere l’esame conclusivo previsto dal 
Bando del corso di formazione; 

PRESO ATTO della nota dell’Avvocatura Generale dello Stato prot. n.7699 del 05.02.2017 con la quale si  sollecita il 
Mipaaf ad adottare una decisione in merito all’esito positivo o negativo per il Sig. Brunori tenuto conto che, nell’udienza 
collegiale del 31.01.2018 “il difensore del Sig. Brunori non ha presentato il preannunciato ricorso per motivi aggiunti ed ha 
rinunciato all’istanza cautelare”; 

VISTA la nota prot n.0013251 del 23/02/2018 con la quale, data la complessità delle situazioni sopra esposte e in assenza di 
espliciti provvedimenti giurisdizionali influenti sul processo, è stato richiesto, all’Avvocatura Generale dello Stato, un 
parere pro veritate; 

RAVVISATA la necessità di fissare una nuova sessione d’esame alla quale ammettere le Sigg.re Elisabetta Marcialis e 
Sabrina Nespoli; 

RITENUTO, ai fini di un’omogeneità di giudizio,  di nominare, per lo svolgimento della prova, la medesima Commissione 
preposta alla valutazione dei candidati nella sessione dell’8 e 9 gennaio 2018; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

 

E’ concessa la patente di allenatore professionista galoppo ai seguenti candidati: 

 

Numero Cognome Nome 

1.  Amendola Silvia 

2.  Aparo Michele 

3.  Baldasarre Adelmo 

4.  Basile Salvatore 

5.  Bellassai  Antonio 

6.  Birigozzi Chiara 



 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE  E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

7.  Borgiani  Elisa 

8.  Botondi  Debora 

9.  Burocco Laura 

10.  Caldarella Vincenzo 

11.  Calvo Daniele 

12.  Cangiano Marco 

13.  Cannella Antonino 

14.  Canterani Giovanni 

15.  Cantore Anna 

16.  Capasso Luana 

17.  Ciampi Francesca 

18.  Cinquanta Michela 

19.  Coccia Giulia 

20.  Cognigni Roberto 

21.  Corniani Armando 

22.  Corsaro Giovanni 

23.  De Angelis  Giuseppe 

24.  Di Giacinto Roberto 

25.  Di Stefano Laura 

26.  Distefano Salvatore 

27.  Ducci Dalila 

28.  Dulici Laurentu 

29.  Esposito Mario 

30.  Forlini Leonardo 

31.  Formica  Giovanni 

32.  Gareri Domenico 

33.  Germano Antonino 

34.  Ghiotti Christian 

35.  Giarratano Salvo 

36.  Giuliani Federico 

37.  Guerrieri  Sebyan 

38.  Hudacekova Marta 

39.  Ierna Carmela 

40.  Lasi  Christian 

41.  Leoniddi Luca 



 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE  E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

42.  Lindner Nadja 

43.  Macca Sebastiano 

44.  Maggioni Sara 

45.  Mancinelli Emanuele 

46.  Marcelli Germano 

47.  Marchetti Alessio 

48.  Marcialis Elisabetta 

49.  Marganska  Elisa Malgorzata 

50.  Menato Giada 

51.  Messina Vincenzo 

52.  Migliore  Damiano 

53.  Moroni Daniele 

54.  Murgo Maria 

55.  Nespoli Sabrina 

56.  Novasconi Andrea 

57.  Oglialoro Valentina 

58.  Origgi Angela 

59.  Pansini Maria Cristina 

60.  Pappalardo  Antonio 

61.  Peraino  Marco 

62.  Pirisi Pierangelo 

63.  Pulcini Noemi 

64.  Rizza Salvatrice 

65.  Rubera Antonino 

66.  Russo Angelo 

67.  Scarsella Matteo 

68.  Scorpo Antonio 

69.  Taccioli Alessandro 

70.  Tanci Maria Gabriella 

71.  Tavazzani Virginia 

72.  Torsiello Giulia 

73.  Umbre Annalisa 

74.  Vanzulli Matteo 

75.  Verolla Dora 

76.  Viola  Davide 



 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE  E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 

77.  Zammitti Domenico 

78.  Zappulla Carmelo 

 
Articolo 2 

 
La concessione della patente di allenatore professionista al Sig. Massimiliano Brunori è subordinata, per le motivazioni 
espresse in premessa, all’acquisizione del parere richiesto all’Avvocatura generale dello Stato.   

 
Articolo 3 

 
E’ fissata per il giorno 7 maggio 2018 la data per l’effettuazione della sessione d’esame per la concessione della patente di 
allenatore professionista galoppo, alla quale sono ammesse a partecipare le candidate Elisabetta Marcialis e Sabrina Nespoli, 
assenti per motivi di salute alla sessione svoltasi l’8 ed il 9 gennaio 2018. 
 

Articolo 4 
 

1. E’ nominata la seguente Commissione Esaminatrice: 

 Paola Pucciatti, funzionario dell’Amministrazione (membro supplente Stefano Stella funzionario 
dell’Amministrazione); 

 Claudio Sebastiani, medico veterinario (membro supplente Sveva Davanzo, medico veterinario); 

 Pierpaolo Sbariggia in rappresentanza dell’ANAG (membro supplente Alessandro Turco in rappresentanza 
dell’ANAG). 

Svolgerà le funzioni di segretario Rita Marzo (membro supplente Rita Rossi); 

 
Articolo 5 

 

E’ rinviata a successivo e separato provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al presente decreto.  

 

 
               Il Direttore generale 

                                                                                                        Francesco Saverio Abate 

                      (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 


